
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE FONTI ENERGETICHE, RIFIUTI, CAVE E 
MINIERE

##numero_data## 

Oggetto: DGR n. 2028/2023, DDPF n. 163/CRB del 30/07/2021 e ss.mm.ii – Bando per il 
finanziamento di interventi innovativi di efficientamento energetico e di uso di 
energia rinnovabile nelle imprese: integrazioni risorse e modifiche ai fini della 
conformità con il PR FESR anni 2021/2027, Intervento 2.1.1.1, € 3.331.382,45.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto; 

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria nonché il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTO l’art. 15 della Legge Regionale n. 18 del 30 luglio 2021 (Disposizioni di organizzazione 
e di ordinamento del personale della Giunta regionale);

VISTA la Legge Regionale n. 25 del 28 dicembre 2023 recante disposizioni per la formazione 
del bilancio 2024/2026 della Regione Marche (Legge di stabilità 2024);

VISTA la Legge Regionale n. 26 del 28 dicembre 2023 di approvazione del Bilancio di previsione 
2024/2026;

VISTA la DGR n. 2071 del 28 dicembre 2023 – Attuazione della deliberazione legislativa 
“Bilancio di previsione 2024/2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale 
n. 139 del 22 dicembre 2023. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2024/2026;

VISTA la DGR n. 2072 del 28 dicembre 2023 – Attuazione della deliberazione legislativa 
“Bilancio di previsione 2024/2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale 
n. 139 del 22 dicembre 2023. Bilancio finanziario gestionale 2024/2026;

DECRETA

1. di dare attuazione alla DGR n. 2028 del 28/12/2023, integrando la dotazione finanziaria del 
bando per il finanziamento di interventi innovativi di efficientamento energetico e di uso di 
energia rinnovabile nelle imprese di cui all’oggetto, con risorse pari a € 3.331.382,45;

2. di approvare il testo del bando in oggetto integrato con le modifiche richieste per la conformità 
alla nuova programmazione comunitaria PR FESR e MAPO anni 2021/2027, di cui 
all’Allegato “1”, parte integrante e sostanziale del presente atto, al fine di procedere, con 
successivo atto, all’ammissibilità delle imprese elencate nell’Allegato “4” del decreto DDS n. 



2

173/FRC del 20/06/2022 che hanno manifestato interesse al finanziamento;

3. di aggiornare la base giuridica della concessione dell’aiuto, di cui al bando in oggetto, 
prevedendo l’applicazione del nuovo Regolamento (UE) 2023/2831 del 13/12/2023 sugli aiuti 
“de minimis”;

4. di prendere atto del parere positivo di conformità del bando al PR FESR anni 2021/2027 e 
del parere positivo sul rispetto della normativa aiuti di stato rilasciati, rispettivamente, 
dall’Autorità di Gestione del PR FESR anni 2021/2027 e dal Settore Programmazione delle 
risorse nazionali e aiuti di stato;

5. di stabilire che in relazione all’onere complessivo di € 3.331.382,45 derivante dall’attuazione 
del presente atto, in ragione del principio della competenza finanziaria di cui art. 3 e 
all’Allegato n. 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011, l’obbligazione si dovrà perfezionare a favore dei 
beneficiari entro l’esercizio finanziario 2024 e risulterà esigibile nell’anno 2024;

6. di assumere, in relazione a quanto disposto ai precedenti punti, le prenotazioni di impegno di 
spesa per l’importo complessivo di € 3.331.382,45 a carico dei capitoli 2170220024, 
2170220025 e 2170220026 del bilancio di previsione 2024/2026, annualità 2024, come di 
seguito articolato:

Capitoli 2024
2170220024 (quota UE 50%) € 1.665.691,22
2170220025 (quota Stato 35%) € 1.165.983,86
2170220026 (quota regionale 15%) € 499.707,37

Totale € 3.331.382,45

7. di dare atto che le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura della 
spesa con le finalità di utilizzo previste dall’atto, in termini di allocazione nella missione e nel 
programma di bilancio 2024/2026;

8. di dare atto che i capitoli di spesa 2170220024, 2170220025 e 2170220026 sono correlati ai 
seguenti capitoli di entrata del bilancio di previsione 2024/2026, come di seguito indicato:

2024Capitoli Descrizione Importo (€) N. accertamento
1402050022 entrata c/capitale (50% Ue) 84.500.000,01 277/2024
1402010263 entrata c/capitale (35% Stato) 59.150.000,00 278/2024

9. di pubblicare il presente atto, per estremi, sul B.U.R. della Regione Marche, ai sensi dell’art. 
4 della L.R. 28 luglio 2003, n. 17;

10. di pubblicare il presente atto in formato integrale sulla sezione Amministrazione Trasparente 
del sito istituzionale e sul sito regionale www.norme.marche.it, ai sensi del punto 4 della DGR 
9 ottobre 2017, n. 1158;



3

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli articoli 6 e 7 del DPR n. 62/2013 
e della DGR n. 64/2014.

Il dirigente
(Ing. Massimo Sbriscia)

Documento informatico firmato digitalmente 



4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 Normativa di riferimento

- DAALR n. 48/2023 “Approvazione definitiva del Programma Regionale FESR Marche 2021-
2027 ai sensi della L.R. n. 14/2006, art. 6 – DGR n. 1605”;

- DGR n. 203/2023 “Modalità Attuative del Programma Operativo (MAPO) della Regione 
Marche Programma Regionale (PR) – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 
2021/2027”;

- DGR n. 928/2021 “DAALR n. 42 del 20/12/2016 – Piano Energetico Ambientale Regionale 
PEAR 2020: modalità e criteri d’impiego dei fondi regionali stanziati sul bilancio 2021/2023 
per la realizzazione di investimenti a favore d’imprese in materia energetica: € 3.500.000,00. 
Cap. 2170120036 del bilancio regionale di previsione 2021/2023”;

- DGR n. 2028/2023 “Modifica DGR n. 928 del 26 luglio 2021 – Criteri per l’integrazione delle 
risorse stanziate sul bando di finanziamento di interventi innovativi di efficienza energetica e 
di uso delle energie rinnovabili a favore di imprese, DDPF n. 163/CRB del 30/07/2021, con 
risorse PR FESR anni 2021/2027 – Intervento 2.1.1.1. € 3.331.382,45. Capitoli 2170220024, 
20170220025 e 2170220026 del bilancio di previsione 2023/2025, annualità 2024”;

- DDPF n. 163/CRB del 30/07/2021 “DGR 928/2021: Approvazione del bando per il 
finanziamento di interventi innovativi di efficientamento energetico e di uso di energia 
rinnovabile nelle imprese anche sotto forma di comunità energetiche – prenotazione impegni 
di € 3.000.000,00. Capitolo 2170120036 del bilancio di previsione 2021/2023” e sue 
successive modifiche (DDPF n. 206/CRB del 05/10/2021; DDPF n. 237/CRB del 03/11/2021 
e DDPF n. 244CRB del 11/11/2021);

- DDS n. 173/FRC del 20/06/2022 “DGR n. 928/2021, DDPF n. 163/CRB del 30/07/2021 e 
ss.mm. – Bando per il finanziamento di interventi innovativi di efficientamento energetico e 
di uso di energia rinnovabile nelle imprese anche sotto forma di comunità energetiche: 
Approvazione esiti istruttori”;

- DDS n. 241/FRC del 10/08/2022 “DGR n. 928/2021, DDPF n. 163/CRB del 30/07/2021 e 
ss.mm. – Bando per il finanziamento di interventi innovativi di efficientamento energetico e 
di uso di energia rinnovabile nelle imprese anche sotto forma di comunità energetiche: 
Approvazione esiti istruttori”;

- DDS n. 254/FRC del 07/09/2022 “DGR n. 928/2021, DDPF n. 163/CRB del 30/07/2021 e 
ss.mm. – Bando per il finanziamento di interventi innovativi di efficientamento energetico e 
di uso di energia rinnovabile nelle imprese anche sotto forma di comunità energetiche: 
Concessione contributo ai beneficiari finali, € 2.266.749,39. Capitolo 2170120036”;



5

- DDS n. 278/FRC del 26/09/2022 “DGR n. 928/2021, DDPF n. 163/CRB del 30/07/2021 e 
ss.mm. – Bando per il finanziamento di interventi innovativi di efficientamento energetico e 
di uso di energia rinnovabile nelle imprese anche sotto forma di comunità energetiche: 
Concessione contributo ai beneficiari finali, € 687.917,00. Capitolo 2170120036”;

- DDS n. 310/FRC del 18/10/2022 “DGR n. 928/2021, DDPF n. 163/CRB del 30/07/2021 e 
ss.mm. – Bando per il finanziamento di interventi innovativi di efficientamento energetico e 
di uso di energia rinnovabile nelle imprese anche sotto forma di comunità energetiche: 
Concessione contributo al beneficiario Alci s.r.l. con Unico Socio, domanda SIGEF n. 58047, 
€ 29.215,08. Capitolo 2170120036”;

- DDS n. 419/FRC del 28/12/2022 “DGR n. 928/2021, DDPF n. 163/CRB del 30/07/2021 e 
ss.mm. – Bando per il finanziamento di interventi innovativi di efficientamento energetico e 
di uso di energia rinnovabile nelle imprese anche sotto forma di comunità energetiche: 
Concessione contributo al beneficiario Sardellini Costruzioni - s.r.l., domanda SIGEF n. 
58065, € 95.145,92. Capitolo 2170120036”.

 Motivazione

Con DGR n. 928/2021 sono state approvate le modalità e criteri d’impiego dei fondi regionali 
sopra richiamati per la realizzazione di investimenti a favore d’imprese in materia energetica.

In particolare, la DGR ha stabilito di destinare:
a) 3.000.000,00 per l’emanazione di un bando di finanziamento di interventi innovativi di 

efficienza energetica e di uso delle energie rinnovabili a favore di imprese;
b) b) 500.000,00 per l’integrazione della dotazione finanziaria del Bando POR FESR Marche 

anni 2014/2020 – Asse 4, Azione 12.1 – Intervento 12.1.1 “Efficientamento energetico e 
sviluppo dell’uso delle rinnovabili nelle imprese e nelle aree produttive”, di cui al DDPF n. 
9/CRB del 25/01/2018 e ss.mm.ii;

prevedendo che la dotazione finanziaria per l’emanazione del bando di cui alla precedente 
lettera a) potesse essere integrata con le risorse previste alla lettera b), qualora le stesse non 
fossero impegnate per il finanziamento dei progetti presentati sul Bando POR FESR Marche 
anni 2014/2020 – Asse 4, Azione 12.1 – Intervento 12.1.1 entro il 30/11/2021.

Con DGR n. 928/2021 si sono, inoltre, approvati i criteri di valutazione e di ammissibilità per 
l’emanazione del bando di finanziamento richiamato al precedente punto 1, a).

Con DDPF n. 163/CRB del 30/07/2021 e ss.mm. è stato approvato il bando per il 
finanziamento di interventi innovativi di efficientamento energetico e di uso di energia rinnovabile 
nelle imprese anche sotto forma di comunità energetiche.

Il bando ha previsto una dotazione finanziaria pari a € 3.000.000,00 e l’erogazione del 
contributo in c/capitale – Regolamento “de minimis”. L’incentivazione ha coperto fino al 60% 
delle spese ritenute ammissibili, suddivisa in base alla dimensione d’impresa: micro-piccola: 
60%, media: 50% e grande: 40%. L’importo del contributo massimo concedibile è pari a € 
200.000,00; Investimento minimo ammissibile: € 30.000,00.



6

I beneficiari del contributo sono le imprese micro-piccole, medie e grandi, anche sotto forma 
di comunità energetiche, così come definite dalla normativa vigente, con sede operativa nella 
Regione Marche e con codice ATECO 2007 (aggiornamento ISTAT 2021) come meglio 
specificato dal bando stesso e sue successive modifiche (DDPF n. 206/CRB del 05/10/2021; 
DDPF n. 237/CRB del 03/11/2021 e DDPF n. 244CRB del 11/11/2021).

Alla scadenza dell’avviso, determinata nel 15 dicembre 2021, sono pervenute n. 71 
domande di ammissione a contributo con allegati i relativi progetti. Tutta la documentazione è 
caricata sul portale SIGEF.

Con DDS n. 173/FRC del 20/06/2022 sono stati approvati gli esiti istruttori e, in particolare, 
all’Allegato “1” del decreto venivano elencati i soggetti ammissibili, all’Allegato “2” i soggetti non 
ammissibili, all’Allegato “3” i soggetti per i quali il completamento dell’istruttoria veniva 
demandato a successivo atto e all’Allegato “4” i soggetti non valutati in quanto non rientranti 
nella dotazione finanziaria del bando.

Le risorse stanziate sul bando, pari a 3.000.000,00 sono state interamente impegnate a 
favore di n. 27 imprese ammesse a finanziamento con i decreti riportati nella normativa di 
riferimento. Numero 9 imprese sono risultate non ammissibili, n. 1 impresa ha rinunciato e n. 34 
imprese sono rimaste non valutate e quindi non finanziate per insufficienza della dotazione di 
risorse del bando.

A seguito dell’approvazione del PR FESR anni 2021/2027 e del relativo MAPO, anche su 
richiesta delle Associazioni di categoria, si è evidenziata l’opportunità di utilizzare le risorse 
FESR per finanziare le n. 34 domande rimaste non valutate, né finanziate per insufficienza di 
risorse con il bando regionale soprarichiamato, considerato che l’Intervento 2.1.1.1 “Interventi 
di efficientamento energetico di strutture, impianti e processi produttivi con installazione di 
impianti di produzione di energia da fonte rinnovabile per autoconsumo nelle imprese” del PR 
FESR anni 2021/2027, ammette a finanziamento interventi compatibili.

Al fine di verificare la fattibilità dell’integrazione delle risorse sul bando regionale, è stata 
avviata un’interlocuzione informale con l’Autorità di Gestione e la relativa Assistenza Tecnica 
per la valutazione della conformità del bando al PR FESR anni 2021/2027 e al MAPO e si è, 
inoltre, proceduto a valutare il permanere dell’interesse delle imprese non finanziate a realizzare 
o a completare la realizzazione del progetto per il quale era stata presentata domanda di 
finanziamento a valere sul bando di cui al DDPF n. 163/CRB del 30/07/2021.

Con specifiche note depositate agli atti del Settore è stato richiesto alle imprese di 
manifestare il permanere dell’interesse all’eventuale finanziamento del progetto e di attestare 
che l’intervento, per il quale era stata fatta domanda di finanziamento, non fosse stato 
interamente pagato. Nella nota sono state anche anticipate le principali modifiche ai criteri del 
bando, che saranno richieste ai fini della conformità dello stesso al PR FESR anni 2021/2027. 
Tali modifiche sono state condivise con l’Autorità di Gestione.

In relazioni alle manifestazioni di interesse ricevute, si è stimato un fabbisogno finanziario 
di circa € 3.331.382,45, salvo eventuali riduzioni di contributo per effetto della successiva 
valutazione di ammissibilità.



7

A seguito della quantificazione del fabbisogno finanziario, con ns. nota ID: 
31307804|09/11/2023|FRC è stato richiesto all’Autorità di Gestione lo stanziamento e 
l’autorizzazione all’utilizzo dei fondi del PR FESR anni 2021/2027 sui CNI di nuova istituzione.

L’Autorità di Gestione, con nota ID: 31636705|15/12/2023|PRCN, ha comunicato 
l’istituzione dei capitoli, l’autorizzazione all’utilizzo degli stessi e il relativo stanziamento.

Al fine di procedere all’emanazione dei successivi atti dirigenziali di utilizzo delle risorse 
sopra indicate, con DGR n. 2028/2023 si è proceduto a integrare il punto 2 della DGR n. 
928/2021, stabilendo che le risorse stanziate sul bando in oggetto sono integrate con risorse 
PR FESR anni 2021/2027 – Intervento 2.1.1.1 “Interventi di efficientamento energetico di 
strutture, impianti e processi produttivi con installazione di impianti di produzione di energia da 
fonte rinnovabile per autoconsumo nelle imprese” per € 3.331.382,45.

Inoltre, si è proposto di modificare, ai fini dell’acquisizione del parere di conformità del bando 
al PR FESR anni 2021/2027 (DAALR n. 48/2023) e alle Modalità Attuative del Programma 
Operativo (MAPO) (DGR n. 203/2023), i criteri di cui all’Allegato “1” della DGR n. 928/2021, così 
come stabiliti all’Allegato “A”, parte integrante e sostanziale della DGR n. 2028/2023.

La modifica dei criteri della DGR ha riguardato i seguenti punti:
- la dotazione finanziaria delle risorse, che viene integrata di € 3.331.382,45;
- la percentuale di finanziamento prevista per le micro e piccole imprese si riduce dal 60% al 

50%;
- si prevede l’integrazione nel bando dei criteri previsti dal MAPO FESR anni 2021/2027, 

approvato con DGR n. 203/2023 e ss.mm.ii., tra cui il rispetto del principio DNSH;
- viene richiesto l’abbinamento obbligatorio dell’intervento di installazione della fonte 

rinnovabile con l’intervento di efficienza energetica;
- non vengono riconosciute le spese relative all’acquisto di mezzi elettrici;
- viene prevista la possibile finanziabilità di tutte le domande presentate a valere sul bando 

approvato con DDPF n. 163/CRB del 30/07/2021 determinate come non finanziabili per 
esaurimento delle risorse regionali di cui all’Allegato “4” del DDS n. 173/FRC del 20/06/2022, 
purché rispettino i requisiti previsti dal PR FESR anni 2021/2027;

- il termine di realizzabilità dell’intervento viene portato da 12 mesi a 24 mesi in coerenza con 
il MAPO.

Con il presente atto, pertanto, si propone di:
- dare attuazione alla DGR n. 2028 del 28/12/2023, integrando la dotazione finanziaria del 

bando per il finanziamento di interventi innovativi di efficientamento energetico e di uso di 
energia rinnovabile nelle imprese di cui all’oggetto, con risorse pari a € 3.331.382,45;

- approvare il testo del bando in oggetto integrato con le modifiche richieste per la conformità 
alla nuova programmazione comunitaria PR FESR e MAPO anni 2021/2027, di cui 
all’Allegato “1”, parte integrante e sostanziale del presente atto, al fine di procedere, con 
successivo atto, all’ammissibilità delle imprese elencate nell’Allegato “4” del decreto DDS n. 
173/FRC del 20/06/2022 che hanno manifestato interesse al finanziamento.



8

Il bando integrato di cui all’Allegato “1” soprarichiamato, ha acquisito il parere di conformità 
positivo da parte dell’Autorità di Gestione (nota ID: 32670103|09/04/2024|PRCN), condizionato 
alla richiesta di recepimento di alcune modifiche.

Le modifiche richieste sono state recepite integralmente nel testo allegato al presente atto.

Nel bando, viene aggiornata la base giuridica della concessione dell’aiuto prevedendo 
l’applicazione del nuovo Regolamento (UE) 2023/2831 del 13/12/2023 sugli aiuti “de minimis”. 
Il parere positivo della struttura competente in materia di aiuti di stato è pervenuto con nota ID: 
32694844 dell’11/04/2024.

All’onere complessivo di € 3.331.382,45 derivante dall’attuazione del presente atto, in 
ragione del principio della competenza finanziaria di cui art. 3 e all’Allegato n. 4/2 del D.Lgs. n. 
118/2011, l’obbligazione si dovrà perfezionare a favore dei beneficiari entro l’esercizio 
finanziario 2024 e risulterà esigibile nell’anno 2024.

Con il presente atto si propone, pertanto, di assumere le prenotazioni di impegno di spesa 
per l’importo complessivo di € 3.331.382,45 a carico dei capitoli 2170220024, 2170220025 e 
2170220026 del bilancio di previsione 2024/2026, annualità 2024, come di seguito articolato:

Capitoli 2024
2170220024 (quota UE 50%) € 1.665.691,22
2170220025 (quota Stato 35%) € 1.165.983,86
2170220026 (quota regionale 15%) € 499.707,37

Totale € 3.331.382,45

I capitoli di spesa 2170220024, 2170220025 e 2170220026 sono correlati ai seguenti 
capitoli di entrata del bilancio di previsione 2024/2026, come di seguito indicato:

2024Capitoli Descrizione Importo (€) N. accertamento
1402050022 entrata c/capitale (50% Ue) 84.500.000,01 277/2024
1402010263 entrata c/capitale (35% Stato) 59.150.000,00 278/2024

All’esecuzione del presente atto provvederà con propri decreti il Dirigente del Settore Fonti 
energetiche, rifiuti, cave e miniere.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e l’applicazione degli articoli 26 e 27 
del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il presente atto viene pubblicato per estremi, sul B.U.R. della Regione Marche, ai sensi 
dell’art. 4 della L.R. 28 luglio 2003, n. 17 e, in formato integrale, sulla sezione Amministrazione 
Trasparente del sito istituzionale e sul sito regionale www.norme.marche.it, ai sensi del punto 4 
della DGR 9 ottobre 2017, n. 1158.



9

Per quanto sopra riportato si propone l’adozione del presente atto.

Il responsabile del procedimento
         (Dott.ssa Katiuscia Grassi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegato “1”
Bando per il finanziamento di interventi innovativi di efficientamento energetico e di uso di 
energia rinnovabile nelle imprese – DDPF n. 163/CRB del 30/07/2021, integrato con le modifiche 
richieste per la conformità alla nuova programmazione comunitaria PR FESR e MAPO anni 
2021/2027 – Intervento 2.1.1.1.


	NumeroDataRep: n. 131 del 17 aprile 2024
		contact.01
	2024-04-12T12:12:55+0200
	location.01
	Katiuscia Grassi
	reason.01


		contact.02
	2024-04-17T11:39:06+0200
	location.02
	massimo sbriscia
	reason.02




